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Casi comparabili dalla banca dati CIRRNET:

«A una paziente con un’allergia documentata al metamizolo secondo il sistema KISIM è stato

somministrato metamizolo. L’anamnesi allergica era stata eseguita, ma a causa di una barriera

linguistica, la domanda non è stata compresa correttamente ed è stata erroneamente risposta

con "no".»

«Secondo la lista delle diagnosi, il paziente presenta un’intolleranza non chiara ai farmaci,

probabilmente a Co-Amoxi, Perenterol e/o Pantozol. Nella lista delle diagnosi

l’allergia/intolleranza è segnalata, ma nella sezione "Allergie" del sistema compare "nessuna".

Di conseguenza, il paziente ha ricevuto per errore Pantozol.»

«L’allergia a Voltaren non era annotata nel modulo di premedicazione, nonostante la paziente

l’avesse indicata nel questionario. L’errore è stato scoperto per puro caso...»

«Il paziente è allergico a Pantozol e questa informazione era anche registrata nella sezione

allergie. Tuttavia, il farmaco è stato comunque prescritto.»

«Un paziente con dolori ha ricevuto un’iniezione intramuscolare di Pethidina 75 mg su

prescrizione verbale. Nel documento centrale le allergie non erano visibili, ma nel passaporto

allergologico era chiaramente riportata un’allergia alla Pethidina.»

«Allergia nota alla penicillina. Un medico senior ha prescritto Co-Amoxi per via endovenosa.

Nonostante la nota presente nella sezione allergie, il farmaco è stato somministrato tramite

infusione breve circa 5 minuti dopo dalla squadra infermieristica, nonostante un cartello di

avviso fosse appeso alla testata del letto del paziente.»

«A una paziente con allergia nota alla penicillina (registrata nel sistema KIS sotto Allergie), Co-

Amoxi è stato prescritto dal medico. A causa dell’elevato carico di lavoro, l’errore è stato notato

solo dopo che l’antibiotico era già stato completamente somministrato per via endovenosa.»

«Prescrizione postoperatoria di Optifen ricevuta. Il paziente ha segnalato un’allergia ai FANS,

che era nota ed era stata annotata dal chirurgo nel foglio di prescrizione postoperatoria.»

«Dopo un intervento chirurgico, la paziente si trovava nell’unità di terapia intermedia (IMC). In

seguito a difficoltà nel controllo del dolore, le è stata somministrata una pompa PCA con

morfina. Quando la paziente è stata trasferita in reparto, si è chiesto se fossero state verificate le

allergie, poiché era nota un’allergia alla morfina. Il personale della IMC ha risposto di non

saperlo e ha affermato che probabilmente il medico di guardia aveva controllato.»
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